Sup. hoc in
fin. Ref. seq.
& inf. in hac
ipsum est Ref.
post med. &
vers. Mas en
el fuero.
Et pro iudi-
ce contrario
in hoc texu
in Ref. seq.
§. ultim. ad
med. & pro-
pè fin. huius
Ref. à vers.
Acerca.

Sup. hoc in
duabus Ref.
seq. & in ro.
6. tr. 1. Ref.
30. §. Con-
firmantur.

Sup. hoc fo-
ro inf. in
Ref. 18. &
19. & pro-
parte in fin.
Ref. hanc
seq. & sup.
Paulo post
init. huius
Ref. vers. &
idonea pi-
goesis.

Sup. hoc in Ref. i. no. 23. præterita §. Ideo ex. dize tñna regle de derecho, *Ad impossibile nemo obligatur.* Y añade Navarro, quel el que puede satisfacer, mas con incomodidad, vendiendo su hacienda notablemente en menos de lo que vale, no tiene obligación a ello, si puede dilatarlo sin grande daño del acreedor. Acerca de la misma clausula se ha de advertir, que quando dezimos que se ha de satisfacer a la parte, no se ha de entender por parte el juez, quando la ley manda que el reo se pague alguna pena pecuniaria. [Hac Villalob. que sunt valde notanda, quia casus quotidianus est. Vide etiam Præp. in 3. part. 9. de cens. in comm. dub. 15. num. 114. Rodriguez in Bull. Cruc. §. 9. num. 52. & seq. Coninch disput. 4. dub. 6. Ioan. de la Cruz in direct. cons. part. 2. de excommunic. dub. 5. conclus. 3. & Turtian. de cens. lib. 2. disputat. 39. dub. vlt. 6.

Sup. hoc supra ad lin. 23. huius Ref. veri nomine partis, & in alio §. eius non pro hac quæst.

R E S O L . L V I .

An, que vigore Bullæ Cruciatæ fuit absoluens ab excommunicatione sine satisfactione parti, teneatur iterum confiteri tanquam non legitime, sed nulliter absoluens?

Et an statibus verbis Bullæ Cruciatæ, prius satisfacta parte, nomine satisfactionis intelligatur restitutio honoris, famæ, vel aliorum bonorum, &c?

Et si talis satisfactione dari non potest, an nunc quis debet dare cautionem sufficiens, scilicet pignoratiæ, vel fideiussoriæ, aut iuratoriam? Ex part. 1. tr. 11. Ref. 22.

Sup. hoc in Ref. seq. & in aliis eius primæ ann. §. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docuit Coninch de Sac. disp. 14. dub. 16. num. 211. Suarez in 3. p. tom. 5. disp. 7. scilicet 5. num. 41. Filliuc. tom. 1. tract. 11. c. 9. n. 295. Sayrus de cens. lib. 2. c. 18. n. 10. Henriquez in sum. lib. 7. de Indulg. c. 13. num. 2. Sylvestre, Caetanus, Armilla, Corduba cum aliis. Et ratio est, quia Bulla per illam clausulam prius satisfacta parte; restringit potestatem Confessario, & illi præbet sub hac forma.

2. Sed mihi opinio contraria magis arredit, quam tuentur Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 3. disp. 33. num. 3. Barboña in collect. tom. 2. tit. 40. c. 23. n. 3. Valerus in diff. viriusque fori, verb. Ab solutio, diff. 5. n. 5. Aula de cens. part. 1. c. 7. disp. 3. dub. 9. concl. 2. qui citat Magistros, Perga. & Sanchez & Doctorem Acosta; quia, vt ex multis notat Sanchez, Suminus Pontifex per illam clausulam non intelligit, vt male supponunt aduersarij, inducere nouam formam, nec limitare potestatem; sed tantum admonere Confessarij de sua obligatione; nempe vt non absoluens excommunicatum, nisi prius satisfecerit realiter; vel, si non potest, dederit cautionem satisfaciendi, vt requirit ius commune. Vide sequitur, supradictum excommunicatum iniuste, & cum peccato mortali absolum, sed tamen validè, vt diximus, posse licet absolvi à peccatis ab alio Confessore, qui potest se gerere cum illo tanquam cum non excommunicato: & quantum ad satisfactionem obseruet regulas generales circa debitores.

3. Notandum est vero pro praxi, statibus verbis Bullæ prius satisfacta parte, quod nomine partis intelligitur ille cui facta est iniuria per illud delictum, per quod inflicta fuit excommunicatio, sive sit persona publica, sive privata. Ita Henriquez lib. 13. c. 28. num. 1. Bonacina de cens. disp. 1. q. 3. punct. 9. Vnde sub nomine partis non intelligitur Index, cui ipso iure applicatur poena pecuniaria, sed tertius inter partes videtur per Bullam Cruciatæ potest absoluiri, antequam soluat infra Iudici, seu Tabellion. Ita Sot. in 4. dist. 22. q. 2. art. 3. pos. 3. concl. Nomine vero satisfactionis intelligitur restitutio honoris, vel famæ, vel aliorum bonorum, vt aducitur Suarez in 3. p. tom. 5. disp. 7. scilicet 5. num. 47. Quidam

Sup. hoc in Ref. precepta, à lin. 23. & Vers. no. 2. nomine partis, & prope si aducitur Suarez in 3. p. tom. 5. disp. 7. scilicet 5. num. 47. Quidam

si talis satisfactione realiter dari non possit, tunc debet dare cautionem sufficientem, scilicet, pignoratiæ vel fideiussoriæ: quod si nec hanc potest prælare, det iuratoriam satisfaciendi, cum potuerit. Ita Navarus cap. 26. num. 7. & ali. Sed circa præfitem quæstionem in particulari difficulta fuit aliqua dubia.

R E S O L . L V I I .

An si excommunicatus possit parti satisfacere, & non facit, si a Confessario delegato a Bulla Cruciatæ, aut also priuilegio absolvatur, validasit absolutionis?
Et an, qui absque dicta satisfactione, an cautione solvis excommunicatum, teneatur ad restitutionem danni indi sequenti parti laezi? Ex part. 5. tr. 9. Ref. 12.

§. 1. **N**egatiuē responder Turrian. de censorib. lib. 1. disp. 24. dub. vlt. vbi sic ait. Si Sacerdos absoluat, non præmisla satisfactione parti, non solum peccabit contra formam priuilegi, sed etiam absolutionis nulla, quia forma est obliteranda quoties fieri potest. Ita ille, qui citat Suarez quibus adde Valquer de excommunic. dub. 20. & Coninch de censorib. disp. 14. dub. 16. num. 211.

2. Verū ego contraria sententia tanquam probabiliori adhæco, quam tuctur Tannius tom. 4. disp. 4. quæst. 10. dub. 6. num. 127. Faber de cens. in 4. ent. dis. 25. quæst. 1. disp. 4. cap. 8. num. 156. Aula de cens. part. 2. cap. 8. disp. 3. dub. 9. & Hurtado disp. 14. de excomm. diff. 5. num. 22. quia dicta additione, nempe satisfactione parte, non limitatut de Legato potestis fid admonet ut seruit formam iuri communis, qui etiam delegans seruare debet, sive verba priuilegi accipienda sunt, sicut verba iuri communis, quando in priuilegio non adhibentur speciali cauila, vt non adhibentur in Bulla Cruciatæ, nec in similibus priuilegiis. In iure autem communii dicta verba non irritant absolutionem, etiam si cam illicitam reddant ergo nec in priuilegio, ac proinde in priuilegio addita tantum admonet delegatum de obligatione iuri communis, vide multo melius erit valida absolutione facta a delegato, quando in priuilegio conceditur facultas simpliciter, nullo addito, in quo contra Ledelma concidunt communiter DD. nec in eo delegans prædicat partis laezi, cum deget sub obligatione seruandi formam iuri communis, sicut nec prædicat, qui confert officium Ordinariorum, ex quo conuenit potestas adeo ampla, vt absolutione supra dicto modo facta sit valida. Adde tamen cum, qui absque dicta satisfactione, aut cautione absoluens excommunicatum tenet, ut restitucionem damni inde fecuti parti laezi, quia absoluens tenet ad non absoluendum ante prædicta attendendo ad fauorem partis laezi, vt deducitur ex dictis duabus cap. 2. de sent. excomm. in 6. & ex 18. de verborum significatione.

R E S O L . L V I I I .

An Confessarius electus virtute Bullæ, possit absoluens paenitentem, qui non potest parti satisfacere?

Et si paenitent non possit in votum, an debet satisfacere in partem?
Et quid est agendum si non potest satisfacere sine gratia, & detimento famæ vel status aut fuerum bonorum, an in dicto casu non sufficiat præstare cautionem iuratoriam, sed pignoratiæ aut fideiussoriæ?

Ex part. 1. tract. 11. Ref. 14.

§. 1. **N**egatiuē responder Corduba tract. de Indulg. quæst. 43. & Ledelma in sum. tom. 1. tr. de ex-

commun.

Act. com. cap. 8. dub. 2. Gutierrez qq. canon. lib. 1. cap. 5. n. 29.
Sotus in 4. dif. 22. q. 2. post 2. concl. quem sequuntur
notabilis moderni : & si de facto absoluant, putar ab-
solutionem esse nullam.

2. Sed contrariam sententiam probabiliorem esse
indico cum Barbos. in collect. tom. 2. tit. 40. cap. 23. n. 3.
Confinc de Sacram. dif. p. 1. dub. 16. num. 206. Val-
quez in 3. part. tom. 4. tract. de excomm. dub. 20. num. 2.
Villalob. in summ. tom. 1. tract. 27. claus. 9. §. 1. num. 22.
Vega in summ. tom. 1. cap. 6. cas. 28. Joan. de la Cruz
in direct. conf. p. 2. tract. de excomm. dub. 5. concl. 3. Fer-
nandez in exam. Theol. p. 3. cap. 9. § 12. n. 10. Filliucio
tom. 1. tract. 1. cap. 9. num. 295. Aula de cens. p. 2. c. 7.
dub. 3. dub. 8. & alios. Et ratio est: quia non est creden-
tia, Pontificis per illam clausulam, satisfactio par-
tis soluere excludere à beneficio absolutionis eum,
qui non potest satisfacere: non enim verisimile est,
postulari conditionem impossibilem. Facit Clem. multo-
rum & Clem. no[n]le[n]tes, de hereticis, in quibus similes con-
ditiones ita intelliguntur.

3. Quæ supradicta sunt adeò vera, ut docuerit San-
chez in sum. lib. 1. cap. 20. num. 19. quod etiam in pri-
mogenito solus mortis articulus excipiat, vt quis ab-
soluantur, non satisfacta pars; attamen posita impo-
tentia; putat etiam extra mortis articulum, talem esse
absolucionis; licet contraria sententiam doceat Su-
arez in 3. tom. 3. dif. 23. sect. 5. n. 27.

4. Iadè ex supradictis dicendum est, quod si pœni-
tentiæ non possit satisfacere in totum, satisfaciat par-
tem: & si non potest satisfacere sine grani iactura, &
detrimen[ti]o famæ, vel status, vel suorum bonorum,
vendendo ea, scilicet notabiliter viuūs, licet potest
absoluī, dummodo creditor non patiatur æquale de-
trimentum. Et in his, & similibus casibus, in quibus
non potest satisfacere, non sufficit præstare cautionem
iuratorum: sed pignoratiā, seu fideiūsoriam det.
Sufficiet tamen contra Caetanum, verb. excom. c. 77.
Et præfate fideiūsoriam, quamvis possit dare pignorati-
onem, Ita Henriquez lib. 1. cap. 28. num. 1. & Auila de
cens. part. 1. cap. 7. dif. 3. dub. 5. concl. 1. quod est valde
notandum.